
واکنش ایران به تحولات دمشق:

حکومت آینده سوریه نماینده همه مردم سوریه باشد
 همدلی| بدون تردید حکومت سوریه در چند دهه گذشته اگر 
یک هم پیمان داشته باشــد، آن ایران بود. با آغاز ناآرامی ها در 
سال 2005 در سوریه و درگیری های شدید دولت بشار اسد با 
مخالفان مســلح خود که در آینده گروه تروریستی داعش این 
مخالفت را به خود اختصاص داد، این جمهوری اســامی ایران 
بود که با انواع کمک ها از نیروی انســانی گرفته تا کمک های، 
سیاسی اقتصادی، تسلیحاتی ولجستیکی به یاری متحد دیرین 
خود بشار اسد شتافت. اوج این یاری حضور سردار سلیمانی در 
مناطق جنگی سوریه و سرانجام از میان برداشتن گروه داعش 
بوده است که این دو کشور را  در بسیاری از حوادث بین المللی 
در کنار هم نگه داشــته بود. اطاق»شــهدای مدافع حرم« به 
رزمندگان ایران کشــته شــده در جنگ های سوریه به خوبی 
نشان دهنده نزدیکی عاطفی بخشی از مردم ایران به این کشور 
بوده است. موضوعی که به حضور مرقدهای حضرت زینب)س( 

و حضرت رقیه )س( در این کشور برمی گردد.
 با این همه در روزهای گذشته در حالی که گروه-های مخالف 
حکومت بشار اســد در حال پیشروی به سمت پایتخت بودند، 
هیچگونه تحرک نظامی از ایران دیده نشد. همزمان خبرهایی 
منتشر شده بود که نشان می داد بشار اسد - که همواره از سوی 
مقامات ایران یکی از محورهای مقاومت شناخته می-شد- در 
چندماه اخیر تاش کرده بود که از ایران و محور مقاومت فاصله 
بگیرد. ســکوت بشار اسد در جریان کشتار مردم غزه و حمات 
شدید اسرائیل به حزب الله لبنان و شهادت سید حسن نصرالله 

متحد نزدیک او، این گمانه زنی ها را تقویت کرده بود.
با این همه در روزهای گذشــته اگرچه ســفرهای لاریجانی 
وعراقچی به دمشــق تا پیش از جدی شــدن سکوت این شهر 
نوعی واکنش ایران به اتفاقات ســوریه تلقی می شود، اما بدون 
تردید ســکوت ایران در ماجرای ورود نیروهای معارض مخالف 
اسد به شهرهای سوریه، برای بسیاری محل سوال وحتی انتقاد 
بود. به خصوص در نیروزهای موسوم به ارزشی که همواره مبلغ 
کمک ایران به ســوریه واعزام مدافعان حرم بودند، در روزهای 

گذشته سردرگم بودند.
اما بالاخره عصر روز گذشته دو واکنش از طرف قوای داخلی 
ایران نســبت به این ماجرا ابراز شــد. ابتدا در مجلس شورای 
اسامی این درخواست مطرح شد که ارکان نظامی ودولت طی 
یک جلســه محرمانه به نمایندگان توضیح دهند که در سوریه 

چه اتفاقی افتاده است.
روز گذشــته یک نماینده مجلس گفت: با توجه به اینکه در 
ایام بررســی لایحه بودجه امکان برگزاری جلســات دیگر در 
مجلس نیســت و کمیســیون ها هم تعطیل است، از ساعت ۶ 
تا ۸ صبح جلســه ای در مجلس با حضور بعضی از مسئولان و 
فرماندهان نظامی و مسئولان وزارت خارجه به مجلس تشکیل 

شود.
 حمید رســایی نماینده تهران در جلســه علنی نوبت صبح 
روز یکشــنبه ۱۸ آذر ماه طی تذکری خطاب به رئیس مجلس 
شورای اسامی، گفت: »مجلس نیاز دارد در این اوضاع منطقه 
و با توجه به وضعیت فعلی، اطاعات به روز، دقیق و روشنی از 

صحنه داشته باشد.«
وی خطاب به رئیس مجلس شورای اسامی بیان کرد: »شما 
در جلسات مهمی شــرکت می کنید لذا اطاع رسانی شما هم 

خیلی مهم اســت، خودتان قاعدتا در جریان هستید اما تقریبا 
می شود گفت که اکثریت نمایندگان در جریان جزئیات نیستند 

با اینکه این تحولات، تحولات خیلی مهمی است.«
همچنین نادرقلــی ابراهیمی نماینــده اراک نیز در تذکری 
گفت: »با توجه به رویدادهای منطقه، مجلس جلسه غیرعلنی 
برگزار کرده تا درباره برخــی از مواضع ضروری که باید دولت 
جمهوری اسامی و مجلس شورای اسامی داشته باشد، بحث 

و بررسی شود.«
وی افزود: »مجلس حداقل باید از این بی اطاعی دربیاید و در 

جریان شرایط قرار گیرد.«
کمی بعد وزارت خارجه با انتشار بیانیه ای به این تحول مهم 
واکنش نشان داد. اگرچه با توجه به درگیری چند ده ساله ایران  
با مســاله ســوریه انتظار می رف، مقام بالاتری این واکنش را 

نشان دهد.
در بیانیــه وزارت خارجه آمده اســت: »وزارت امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران با توجه به تحولات اخیر در ســوریه، 
ضمــن یادآوری موضع اصولی ایران مبنی بر احترام به وحدت، 
حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی سوریه، تاکید می کند که 
تعیین سرنوشــت و تصمیم گیری در مورد آینده سوریه تنها بر 
عهده مردم این کشور، بدون مداخله مخرب یا تحمیل خارجی 

است.«
 در بخش دیگری از این بیانیه اعام شده است: » تحقق این 
مهم مستلزم پایان هرچه سریع تر درگیری های نظامی، ممانعت 
از اقدامات تروریستی و شروع گفتگوهای ملی با مشارکت همه 
طیف های تشکیل دهنده جامعه سوریه جهت تشکیل حاکمیت 

فراگیر که نماینده همه مردم سوریه باشد، است.«
 وزارت خارجه افزود: »جمهوری اسامی ایران از سازوکارهای 
بین المللی با محوریت قطعنامه 225۴ سازمان ملل متحد برای 
پیگیری روند سیاسی در سوریه همچون گذشته  حمایت کرده 
و به تعامل ســازنده با ســازمان ملل متحد در این زمینه ادامه 

می دهد.«
 در این بیانیه تاکید شــد: »در این وضعیت که ســوریه در 
دوره ای خطیــر از تاریــخ خود قرار دارد، تأمیــن امنیت همه 
شهروندان ســوری و اتباع سایر کشــورها و نیز حفظ حرمت 
اماکن مقدس مذهبی و همچنین حفاظت از اماکن دیپلماتیک 
و کنسولی وفق موازین حقوق بین الملل بسیار ضروری است.«

 وزارت خارجه اظهار امیدواری کرد: »روابط دو ملت ایران و 
سوریه پیشــینه ای دیرینه داشته و همواره دوستانه بوده است 
و انتظار می رود این روابط با رویکرد حکیمانه و دوراندیشــانه 
دو کشــور بر اساس عائق و منافع مشترک و عمل به تعهدات 

حقوقی بین المللی تداوم یابد.«
 در پایان این بیانیه آمده اســت: »جمهوری اســامی ایران 
با تاکید بر جایگاه ســوریه به عنوان کشوری مهم و تاثیرگذار 
در منطقه غرب آســیا، از هیچ کوششی برای کمک به استقرار 
امنیت و ثبات در ســوریه دریغ نخواهد کرد و بدین منظور به 
رایزنی های خود با همه طرف هــای اثرگذار به ویژه در منطقه 
ادامه خواهد داد. بدیهی اســت جمهوری اسامی ایران ضمن 
رصد دقیق تحولات سوریه و منطقه و با در نظر گرفتن رفتار و 
عملکردهای بازیگران موثر در صحنه سیاسی و امنیتی سوریه، 

رویکردها و مواضع متناسب را اتخاذ خواهد کرد.«

یادداشت

 بنیامین اردوغان 
همان رجب طیب نتانیاهو است

دکتر ســیف الرضا شهابی- اگر ســال ها  قبل از 
عنوان فوق اســتفاده می شــد، احتمالا قبول آن برای 
بسیاری از خوانندگان محترم سخت، ثقیل و غیر قابل 
قبول بود. اکنون کاما مشــخص شده اردوغان در پی 
انجام همان کاری اســت که نتانیاهو انجام می دهد؛ با 
این تفاوت که نتانیاهو از دولت صهیونیستی که خودش 
وابسته به آن است، دفاع می کند ولی اردوغان در حالی 
که شعار حمایت از فلسطینی ها می دهد و ادعای دفاع 
از جهان اســام را دارد، در عمل همان اهداف نتانیاهو 
را دنبال می کند. او هیچ کاری که به ضرر اســرائیل و 
به معنای واقعی دفاع از فلســطینی ها باشد انجام نمی 
دهد؛ به نظر نگارنده شــرف نتانیاهو با همه شــقاوت و 

قساوت از اردوغان بیشتر و بهتر است.
در حالی که حماس و حزب عدالت و توسعه اردوغان 
از نظر اخوان المسلمین، مخرج مشترک دارند، حماسی 
ها بعد از شــروع بهار آمریکایی ) برخی به اشتباه بر آن 
نام بهار عربی گذاشتند( حاضر شدند به خاطر اردوغان 
روابطشان را با ســوریه قطع کنند. خالد مشعل رئیس 
وقت دفتر سیاســی حماس، دمشق را به مقصد دوحه 
در قطر ترک کرد، ولیکــن در چهارده ماه اخیر بعد از 
شروع طوفان الاقصی، اردوغان هیچ کار عملی در جهت 
تضعیف اسرائیل و حمایت از حماس انجام نداد؛ جز این 
که به چند تن از رهبــران حماس اجازه داد در ترکیه 

اقامت داشته باشند .
اردوغان حاضر نشد روابط دیپلماتیک آنکارا با تل آویو 
را قطع کند یا حداقل کاهش دهد. او سفیر کشورش را 
از تل آویو فرا خواند یا از ســفیر اسرائیل بخواهد  ترکیه 
را ترک کند؛ حتی در جهت کاهش سطح روابط تجاری 

ترکیه با اسرائیل، گامی عملی و موثر بر نداشت .
اردوغان در نزد ملی گراهای ترکیه، شعار ملی گرایانه 
و احیای حکومت عثمانی در گســتره ای فراتر از ترکیه 
فعلــی می دهد و در نزد مذهبی هــا ترکیه، چهره ای 
اســام گرا از خودش به نمایش می گــذارد. در حالی 
که آنچه در اصل برایــش اهمیت دارد حاکمیت حزب 

عدالت و توسعه بر ترکیه است ولا غیر.
اردوغــان چهره ای نامطمئن اســت که به هیچ وجه 
نمی شود روی دوستی با او حساب باز کرد و ظاهرش با 
باطنش تفاوت بسیار زیاد دارد. او برای حفظ حکومتش 
نمک نمی شناســد. جمهــوری اســامی و مخالفان 
جمهوری اسامی نباید به اظهارات اردوغان تکیه کنند.

اگر مســئولان جمهوری اســامی به خاطر حســن 
همجواری خــود را مجبور می بینند روابط حســنه با 
ترکیه داشــته باشــند، باید بدانند اردوغان آب زیر کاه 
اســت و بعید نیست با همکاری اسرائیل، حکومت باکو 
را علیه ایران بشــوراند. همچنیــن مخالفان جمهوری 
اســامی هم اگر به تمامیت ارضــی ایران اعتقاد و باور 
دارند بایــد بدانند اردوغان برای تجزیــه آذربایجان از 

ایران خواب ها دیده است.
فعال سیاسی

یادداشت
 عصرها تفسیرگر نسل ها 

 دکتــر محمدعلی نویدی - منظــور و مقصود از 
دوره، زمانــه، روزگار، طلــوع و غروب شــرایط و اوضاع 
خاص زیست انسانی متشابه و مشترک می باشد؛ اوضاع 
و احوالی که وجه تســمیه یک نســل و گروه جمعیتی 
خاصی می باشــد و بدان نام، نامیده شــود؛ مثل، عصر 
یخبندان،حجر، آهن، اندیشه، دین، ظلمت، صنعت، علم 
و فنــاوری و تکنولوژی و اینترنــت و هوش مصنوعی و 

خردمندی. 
 Age « بــا عصرها » Generation « نســل ها 
« تعریــف و تطــوّر دوســویه دارند، یعنی، بــا تغییر و 
تحول دوره ها، حال و روز نســل هــا تغییر می کند و 
با ظهور نســل جدید، شــرایط زیســت تازه ای پدیدار 
می شــود، پیری و کهولت مــی رود و جوانی و جدیدی 
می آید. مثاً، وقتی نســلی می رود و نســلی می آید، 
انواع اندیشــه ها،اختراعات و اکتشافات، و انحاء کاربرد 
ابزارهای زندگی تغییر می کنــد و بدین ترتیب، عصر و 
زمانه جدیدی ظهور و بروز می نماید؛ این تحلیل کلیت 
و تمامیت عصر و نســل زندگی آدمی است. در جزئیات 
و عناصر حیات بشــری و فرهنگ و تمــدن نیز همین 
اصل و قاعده حاکم اســت. به عنــوان مثال، می گوئیم، 
هواپیماهای نســل ششــم و هفتم، کشــتی های نسل 
چهارم و پنجم، دانشــگاه های نســل دهم و یازدهم و 
غیره. بنابراین، از منظر بین رشته ای، عصرها و نسل ها، 
با پیدایش ویژگی های متمایز و متفاوت، تغییر می کنند 
و دگرگون می شــوند. دوره ای مــی رود و دوره ای می 
آید، مثاً، دوره تنگ و تاریک قرون وســطی می رود و 
دوره رنسانس و علوم و فنون رواج پیدا می کند. در باره 
رشته های علمی، مثل، زمین شناسی، زیست شناسی، 
فیزیک، شــیمی و ریاضیات و علــوم پایه نیز این قاعده 

مصداق دارد.  
وقتی می گوییم عصرها، تفســیرگر نســل هاست، یا 
نسل ها، تفســیرگر عصرهاست، مراد شــرح و توضیح 
جزئیات و عناصر و مؤلفه های زندگانی است، تا معنی و 
inter�  مقصود نهایی روشن شود و به فهم آید. معنی »

preter « همین است.
 منظور از عصر، دوره و زمانه مشــخص با ویژگی های 
معین می باشــد؛ و مقصود از نسل، گروهی از انسان ها 
هســتند، گروه جمعیتی، که با هم معاصر می باشــند، 
مثل، نســل، X، Y، و Z و غیره. گویی، با نسل بندی و 
تقسیم جمعیت انسانی به گروه ها و نسل ها، به شناخت 
 » race « بهتر و روشــن تر و چرخش نژادها و تبارها
و دودمــان ها ، کمک می کنیم. شــناختن ذاتی آدمی 
ست، و نماد ســازی و تعیین ویژگی ها و طبقه بندی و 
مقوله سازی، از قدرت ذهنی و اندیشگی و ضرورت بهتر 

شناسی وی نشأت می گیرد.  
روزگار چیســت؟ به تصور من، روزگار و زمانه جریان 
کلی و امکان زیست بشــری است. جسم و جان شریف 
و شــیرین انسان، در بســتر زندگی رشد و بالندگی می 
یابد، این بســتر و زمینه زندگی و دامنه و گســترهٔ آن 
روزگار و دوره زمانی نامیده می شود. زمان، وجه اشتراک 

روزگاران اســت. روزگار نســل گذشــته با روزگار نسل 
زِد، در زمان و ســیالیت زمانی اشــتراک عمیقی دارند، 
و در عناصر و امکانات زیســت، اختاف عمیق. پنداری، 
زمان و عصر، قالب و پوســت زندگی اســت و اندیشه و 
کنــش، محتوا، مضمون و مغز زندگی. بنابراین، انســان 
در روز + گار » دوره- تاریخــی « می زید. امّا، محتوای 
زندگانی نسل ها هر دوره، متفاوت می شود. مثل، نسل 
پیشــین و کنونــی. در واقع، برآینــد و معدل تحولات 
طبیعی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و علمی، 
مشخصات و مختصات یک دوره زمانی » روزگار « را می 
ســازد و آن نیز در شناخت و طبقه بندی نسل ها مؤثر 

و مفید است.  
 از این جهت، عصرها و عهدها، با نســل ها و جمعیت 
ها، نســبت اندیشگی و اثری دارند. نسل ها می اندیشند 
و می ســازند، آنگاه تحولات و تغییرات شکل می گیرد. 
ســپس، با ظهور و برجسته شــدن، تطورات و تحولات، 
نســل ها دگرگون می شــوند. عهدی می رود و عصری 
می آید؛ همچنانکه نســلی می رود و نسلی می آید. در 
واقــع، روزگار قدیم جای خود را بــه روزگار جدید می 
دهد، مثل، نســل قدیم و جدید. نــام گذاری عصرها از 
آن برآینــد و معدل زمانه نتیجه گیری می شــود: مثاً، 
روزگار غدار، سیاه، پریشــان و روزگار فراخی و فراوانی 
و خوشــی. نســل ها هم برآیند و معدل همین تحولات 
و تغییرات و دگرگونی ها هســتند، نسل نامه رسانی با 
اسب و قاطر، نسل تلگراف، نسل تلفن ثابت، نسل تلفن 
همراه قدیم، نسل تلفن همراه هوشمند و نسل اینترنت 

و هوش مصنوعی.  
 باری، ظهور و بروز نسل ها در تاریخ، با فهم و شناخت 
معنــی روز و روزگار و عصر و عهــد ارتباط وثیق دارد؛ 
انواع و اقســام و گونه هــای » جمعیت های متفاوت « 
انســان ها و نسل ها با امکانات و ابزارهای زندگی روشن 
تر شناخته می شوند. نســل زِد، با اینترنت و نت و وب 
و شــبکه های اجتماعی و دگرگونی های شگرف فناوری 
شــناخته می شود و هر نســلی با تفاوت های برجسته 
زمانه خود ارتباط دارد. آیا فهم این دگرگونی ها و تفاوت 
ها، به فهم زندگی مسالمت آمیز نسل ها در عصرها یاری 
می کند یا نه؟ نوع تفســیر و تلقی نسل ها و گروه های 
جمعیتــی از ظهور و بروز و آمد و شــد روزگاران بطور 
مســتقیم در نحوه زیســت آنان مؤثر است. هیچ نسلی 
و عصــری، جاودانه و ابدی نیســت. این قاعده قطعی و 

حتمی حرکت کلی جهان است.
دوره و عمر محدود و معین انســانها نیز مؤید و مُثبِت 
» اثبــات کننده « همین قاعده و قانون تکوینی اســت. 
ظهور نسل زِد را در این » context « و زمینه خلقت 
و آفرینش و چرخش تبارها و فهم معنی پشت در پشت 
و ذریه در ذریه و نســل در نسل، تفسیر و تعبیر کنیم و 
میدان و قــدرت و مدیریت را برای ابراز وجود و اثر این 
نسل بگشاییم. و در وقت پیری و کهولت سن، بازنشسته 
شویم و از صندلی ها فاصله بگیریم و خودبین و خودخواه 
مدرس دانشگاه نباشیم. 

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

پرسپولیس مسیر پیروزی 
را گم می کند؟

 گاریدو؛ حیران
 در گردنه تاکتیکی
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فرصتی برای کشاورزی یا 
تهدیدی برای اقتصاد؟

 تراکتور نو 
صادر می کنیم، 
3کارکرده وارد می کنیم!

 جهان از سرعت فروپاشی 
حکومت بشار اسد غافلگیر شد

پخش زنده 
سقـوط

2

1

1

بنیامین اردوغان همان رجب طیب 
نتانیاهو است

 دکتر سیف الرضا شهابی
   فعال سیاسی

 عصرها تفسیرگر نسل ها

 دکتر محمدعلی نویدی
مدرس دانشگاه

یادداشت ها
3

پخش رایگان، حقِ 
پخش هم رایگان!
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صدا و سیما کوتاه نمی آید

 ایران ناگزیر است
 سوار قطار رمزارز شود

در انتظار خروج 
بیت کوین از زیرِ زمین
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